debilitas, atis, f. — slabosť, vysilenosť, zoslabnutosť; Labudik Joannes, plebejus Moravankensis, ex nimia debilitate decessit: 1836, Matr. Moravan.

debilitatio (debilitacio), onis, f. — oslabnutie, ochabnutie, vysilenosť; *debilitatio membrorum* odľatie končatin; De debilitacione membrorum. Si quis ... gladio evaginato ... quemlibet debilitaverit, vel in oculo, vel in pede, vel in manu consimile dampnum sui corporis patiat: S. Steph. Decr. II, 155

debilito, are, avi, atum — 1. zoslabovať, vysilovať; Braxatorium Vagi exundationes ... in pluribus murorum partibus ... debilitarunt: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; 2. pas. ochabovať 3. mrzačiť, kaličiť; Comes Polan sub castro lauriensi ... deferendo vexillum nostrae serenitatis ... grande vulnus accepit, cuius cicatrix, debilitata ipsius manu, impedito suo officio naturali, contractis digitis representat: 1278, CDH V/2, 468

debitor, oris, m. — 1. dlžník; Cum Georgius de Tyrna in iudicio villici ceterorumque iudicum de ... Tyrna nobis ... debitor remansisset: 1250, CDSI II, 248; 2. vinník

debitorius, a, um — povinný, náležitý; [Ipsi] ... quasvis acquisitiones ... de universis iuribus possessionariis ac pecuniariis, debitis seu solutionibus debitoriis condam Georgii ... Nicolao ac ... consorti sue ... in perpetuum commississent: 1399, SZTÁRAY II, 15

debitrix, icis, f. — 1. dlžníčka; Legamus, vt pro omnibus nostris debitis, quibus ... debitrices remanserimus ... satisfaciant: 1380, CDH IX/5, 402; 2. vinníčka

debitum, i, n. — 1. dlh; Quos quidem illi terminos cum pretermisissent in solvendo, ipsum debitum per duplorum geminationes ad triginta marcarum ascenderat quantitatem: 1245, CDSI II, 143; *debitum activum* dlh niekoho, ktorý treba vymáhať, peňažná pohľadávka; Debita activa haec ecclesia non habet at nec passivis est obnoxia: 1749, Visit. Homon.; *passivum debitum* dlh, dlžná suma, ktorú treba splatiť, peňažný záväzok; Debitis passivis haec ecclesia hactenus onerata non est: 1778, Visit. Morav.; 2. vina 3. povinnosť; Debitum eorum est ... septuaginta acones ad molendinum ecclesie et eas ibi molare! et portare ad clicium monasterii: 1240, CDSI II, 53;

naturae solvere debitum splniť si povinnosť voči prírode, zomriť; Quum domina Catharina pie recordationis, quondam ducissa Karinthyae ... matertera nostra, nature soluens debitum, liberis non relictis, in nos ... hereditatem suam ... transmiserit: 1263, CDH IV/3, 102

deca, ae, f. — 1. desať 2. dýka; Una deca, unus biccellus, unum frenum: 1477, DL 65957

decanatus, us, m. — 1. úrad, hodnosť dekana 2. územie v rámci diecézy zahrňujúce niekoľko farností spadajúce pod cirkevnú právomoc dekana; Mandamus ... vt decanus ipsius decanatus ... ecclesias et cimiteria, infra dictos limites consistentia, reconciliare possit: 1436, CDH X/7, 798

decanto, are, avi, atum — odspievať, spevavo prednášať; Unum salve Regina ... in ecclesia ... post conclusionem vesperi aut completorii cum devotione, collectaque et versiculo ... debet decantari: 1451, DL 61025; Semper more solito collectam consuetam dicere et decantare ... teneantur: 1513, ANALECTA I, 90

decanus, i, m. — 1. dekan, predstavený cirkevnej inštitúcie, cirkevného spoločenstva; lob, decanus ecclesie Dymisiensis: 1236, CDSI II, 12; Conradus plebanus de Leybicz, decanus plebanorum de Scepus: 1274, CDH V/2, 177; 2. dekan, hodnosť kanonika, ktorý sa staral v kapitule o vedenie bohoslužby; Magistro Demetrio ecclesiae nostrae [i.e. Nitriensis] praeposito ... Myke cantore, Feliciano custode, Michaële, decano existentibus: 1269, CDH IV/3, 536; 3. dekan al. vicearchidiakon, správca dekanátu, menšieho cirkevného dištriktu ako archidiakonát; Nullum in archidiaconum seu decanum, vel archipresbyterum, vel praepositum, seu abbatem, nisi presbyterum vel diaconum promoveatis: 1267, CDH VII/1, 340; Concilium generale de universis clericis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, praepositis, archidiaconis, decanis, plebanis, viceplebanis et aliarum ecclesiarum rectoribus per totam Hungariam constitutis: 1309, RDSI I, 275

decapitatio (decapitacio), onis, f. — sťatie (hlavy); Pro crimine in eorum districtu commisso decapitacionis vel aliam quamcunque penam inflingendi habeat potestatem: 1238, CDSI II, 31

dededo, ere, cessi, cessum *ab, de, ex alqa re* —

1. odísť, vzdialiť sa; *ab hac luce, ab hoc*

saeculo, de vita decedere zomrieť; Si qua parcium predictarum ab hoc seculo sine heredibus decedere contigerit, extunc porcio huiusmodi deficientis ... derivari debeat: 1441, DL 13617; **2.** zomrieť; Quicunque ex ipsis sine herede decesserint, bona sua mobilia cuicunque voluerint, conferendi habeant facultatem: 1238, CDSI II, 31

decem — desať; Villani per decem et decem dividantur et decimus pro IX portet iudicium: S. Lad. Decr. II, 173; Item sedecim manutergia altaris quorum decem cum aurifrisis sex vero cum serico deaurato consuta: 1308, CDP IV, 117; *Decem milium martyrum (militum)* Desať tisíc mučeníkov, kresťanský sviatok pripomínajúci si údajné ukrižovanie rímskych vojakov na vrchu Ararat (22. júna)

December, bris, bre — **1.** decembrový; Datum ... tertio kalendas Decembres: 1365, DL 31096; **2.** subst. **December**, bris, m. december; Lues haec Ragusii se prodere coepit idibus Decembris illius anni, 1348, CDH IX/7, 73

decennalis e — desaťročný, desaťročie trvajúci; De iure ... civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est, lapsus temporis decennalis: TRIPART. PROLOG., 38

decennium, ii, n. — desaťročie, dekáda, obdobie desiatich rokov; De iure ... civili ad inducendam consuetudinem sufficit decennium, hoc est, lapsus temporis decennalis: TRIPART. PROLOG., 38; A decennio fere nullum habuere parochum: 1561, BUCKO, 146

decens, entis — **1.** slušný, primeraný; Monemus ... dominationem vestram, ut moderatius in literis calamo suo utatur, verbaque minus decentia et iniuriosa in literis scriptori suo imponere non concedat: 1618, MATERIAŁY II, 68; **2.** pôvabný, krásny

decentia (decencia), ae, f. — **1.** slušnosť, spôsobnosť, náležitosť, primeranosť; Populi ... remuneraciones competentes ... iuxta sui honoris decenciam debeant presentare: 1313, RDSI I, 468; **2.** pôvab, roztomilosť; Personas ecclesiasticas ... specialis honoris praerogativa decoramus, ut illarum decentia et venustate ecclesiae ipsae votivae prosperitatis incrementa suscipiant: 1472, ANALECTA I, 344

deceo, ere, ui — **1.** krášiť, zdobiť **2.** patriť, svedčať niekomu; neos. *deceť (me)* patri sa, svedčí; lustis petencium desideris faciem nos

adhibere decet consensum: 1185, CDSI I, 92; Te autem ... patris precepta iuxta divine sapientie suasum condecet observare: De instit. morum, 619

deceptio (decepcio), onis, f. — klamstvo, podvod; Ipsas terras castra et civitates ... infra duos menses ... volumus de ... Wladislao rege ... liberare ... nulla ... deceptione, excusatione, contradictione vel occasione obsistente: 1412, ANALECTA I, 215

deceptor, oris, m. — klamár, podvodník; Episcopus Agriensis ... nos ... dampnificavit ... tamquam ... deceptor fidei katholice, qui non meretur nuncupare episcopus: 1465, BARTFA I, 245

decerpo, ere, cepsi, cerptum — odtrhnúť, strhnúť, trhať; Licet ... comes Abraam pro suis fidelibus seruijs ... munificencie regie decerpere fructus mereretur amplioris, tamen ut aliquantisper uotis eius annuamus, quandam terram ... Golgoch uocatam ... dedimus ipsi: 1294, CDAC X, 135

decerto, are, avi, atum — bojovať, zápasiť (až do víťazného konca); Comes Alexander ... adeo strenue decertavit, quod ipsius fama de peracto pro eum strenuo triumpho, ad exaltacionem nostri nominis et honoris laudum preconio per orbem resonat vniuersum: 1325, CDP I, 140

decessio, onis, f. — **1.** odchod, ústup **2.** smrť; [Nicolaus] ... possessionem Hydeghet ... Bende ... hominis sine herede decessi ... in quantum nostram regiam collacionem ex prescripto sine herede decessionis titulo attingere posset, sibi ... dari ... postulavit: 1362, DI 62508

decessus, us, m. — **1.** odchod **2.** smrť; Cum ipse propter dicti Pouce decessum qui ... obiit sine solacio liberorum ... contra neminem nomine expeditorio processum habere posset: 1260, CDSI II, 446

decido, ere, cidi (cado) — **1.** *ab (de, ex) alqa re* al. *abl.* spadnúť, klesnúť, zrútiť sa; Anno 1788 die 22^{da} iunii circa horam primam postmeridianam tanta copia grandinis decidit, ut integrum terrenum ... desolavit: 1788, Lib. Ann. Kis Cibin.; **2.** odkväcnúť; Flores ... emarcuerunt et deciderunt, antequam formarentur in fructum: 1225, CDSI I, 218; **3.** upadnúť do niečoho **4.** podľahnúť **5.** zomrieť; *ab luce decedere* zomrieť; Ipsa domina filium

suum vivere asserebat in terra Transalpina, quem ipse Donch dicit decessisse ab hac luce: 1333, SZTÁRAY I, 80

decido, ere, cidi, cisum (caedo) — 1. odseknúť, odťať, odrezať 2. pren. vyčleniť; Rogo ... conthoralem meam, nolit molesto animo ferre, quod ex hac pecunia nihil sibi decidere potuerim: cca 1543, ANALECTA I, 173; 3. *cum alqo* dohodnúť sa s niekým, dohovoriť sa s niekým 4. rozhodnúť; Hanc eis libertatem duximus concedendam, vt villicum inter se eligant ... qui omnes causas eorundem decidere debeat: 1269, JUCK I, 51

decimalis, e — desiatkový, týkajúci sa (cirkevného) desiatku; Quedam victualia et quandam pecuniam decimalem et datialem ... Zagrabiam destinassent: 1412, ZsO III, 2605; Mandasse dignoscimur ... vt [quisquis eorum] permittat tamdiu messes falcatas ... in agro persistere, quoad usque pars decimalis ... sequestraretur: 1434, ANALECTA I, 274; Sculteto ... uunam possessionem, quam ad praesens inhabitat ... liberam et a qualibet solutione terragii et decimali frugum ... possidendam contulimus: 1513, ANALECTA I, 430

decimalitas, atis, f. — desatina; [Terra] in tertialitate, in nonalitate, in decimalitate, desolata: 1752, UC 72:41 (a)

decimatio (decimacio), onis, f. — spoplatnenie desiatkom, decimácia, výber desiatku; [Populi de Razwag] se deinceps ad iustarum dicacionum ac decimacionum solutionem ... firmiter obligarunt: 1245, CDSI II, 145

decimator, is, m. — výberca cirkevného desiatku, dežmár; Nicolaus, comes de Barca debet contra Petrum, filium Cozme et Petrum sacerdotem, decimatores capituli iurare super eo, quod decimas huius anni de omnibus possessionibus suis integre persolvissent: 1308, RDSI I, 251